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مسئلۀ مالکیت و مالیات اراضی بایر در 
دورۀ قاجار

امین محمدی

چکیده:
جنگ یكی از عوامل اصلی رشد چشمگیر اراضی بایر در ادوار مختلف تاریخ 
ایران بوده است و حكومت های مختلف پس از رسیدن به دوران ثبات، اقدام به 
عمران این اراضی می کردند. در دورۀ قاجار، اراضی بایر مورد تِوجه حاکمیت قرار 
گرفت، زیرا هم از بعُد مالكیت و هم مالیات مشكلات بسیار زیادی برای آن ها 
به بار آورده بود. وسعت عظیم اراضی بایر، قاجاران را از درآمد مالیاتی هنگفتی 
به دلایلی چون  اراضی  این  برای واگذاری  محروم می کرد و تلاش حكومت 
پیداشدن مالكان جدید برای اراضیِ در حال احیا و تلف شدن زحمات و وارد آمدن 
خسارت به احیاگران با ناکامی همراه بود. اما راهكار حكومت قاجار برای حل 

مسئلۀ اراضی بایر و وصول مالیات از مالكان این اراضی چه بود؟
در این مقاله سعی داریم افزون بر پاسخ به این سؤال، به بازخوانی یكی از اسناد 
مهم در این رابطه یعنی آلبوم شمارۀ 192 از مجموعۀ بیوتات سلطنتی با عنوان 

»کتابچۀ دستورالعمل عمران اراضی بایر در دورۀ قاجار« بپردازیم.

 اراضی بایر، دورۀ قاجار، مالیات، مالكیت، اسناد تاریخی.
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مسئلۀ مالکیت و مالیات اراضی بایر در دورۀ قاجار

امین محمدی1

مقدمه:
در گذشته، جنگ  از عوامل اصلی شكل گیری اراضی بایر بود. در پی هر جنگ افراد زیادی 
کشته و بسیاری از اراضی کشاورزی رها شده و به اراضی بایر تبدیل می شد. این وضعیت در 
تمامی ادوار تاریخی رخ داده است و بسیاری از شهرها و روستاهای بزرگ در پی جنگ های 
داخلی و خارجی لم یزرع و متروکه شده اند. اراضی بایر همواره برای حكومت ها معضل اقتصادی 
بزرگی بود و آن ها را از درآمدهای مالیاتی هنگفتی محروم می کرد. به همین دلیل، هر حكومت 
پس از تأسیس و رسیدن به دوران ثبات تلاش می کرد با تمسک به راهكارهایی به عمران این 

اراضی بپردازد و درآمدهای مالیاتی خود را افزایش دهد.
در  مسئله  این  برنمی گردد.  دور  به گذشتۀ  فقط  بایر  اراضی  مسئلۀ  که  است  ذکر  شایان 
آئین نامه ای  بوده به صورتی که در دورۀ پهلوی و در سال 1345  نیز مورد تِوجه  دوران معاصر 
بازیابی  شمارۀ  قوانین،  )پرونده های  شد  تدوین  بایر  اراضی  مالیات  وصول  چگونگی  برای 
22/94/0/305ق.( و در نهایت در سال 1355 آئین نامه ای در جهت انتظام امور اراضی بایر به 
با برخی اصلاحات، مجدد مورد تِصویب قرار  تصویب رسید و همان آئین نامه در سال 1389 

گرفت )مجلۀ کانون، 1390، ص 157( 2.
تاکنون پژوهش مستقلی در رابطه با موضوع اراضی بایر در تاریخ ایران انجام نگرفته است. 
فقط در آثاری که به مالكیت زمین و کشاورزی در تاریخ ایران پرداخته اند، می توان اشاره هایی 

پژوهشگر  تاریخ،  دکترای  دانشجوی   .1

پژوهشکدۀ اسناد سازمان اسناد و کتابخانۀ 

ملی ایران؛

 Amin.mohammadi@ut.ac.ir .
شامل  بایر  اراضی  قانون،  اساس  بر   .2

آن دسته از اراضی  است که بیش از 5 سال 

بدون عذر موجه بلاکشت مانده یا بماند 

مصوب  بایر،  اراضی  مشکل  حل  )قانون 

.)1367/5/25
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به این موضوع پیدا کرد. مهم ترین اثری که به صورت مختصر به موضوع اراضی بایر در ایران 
پرداخته، کتاب »مالک و زارع در ایران« اثر بی بدیل کاترین لمتون است. بر این اساس، در این 
پژوهش تلاش خواهیم کرد ضمن ترسیم وضعیت اراضی بایر در ادوار مختلف ایران، به این 
سؤال پاسخ دهیم که حكومت قاجار برای حل مسئلۀ این اراضی چه راهكاری را مورد تِوجه 
قرار داد. در پایان، یكی از اسناد مهم در این رابطه یعنی آلبوم شمارۀ 192 از مجموعۀ بیوتات 
بازخوانی خواهد  بایر در دورۀ قاجار«  اراضی  با عنوان »کتابچۀ دستورالعمل عمران  سلطنتی 
شد. این سند می تواند به عنوان مهم ترین منبع برای علاقه مندان به پژوهش دربارۀ اراضی بایر 

مورد اِستفادۀ پژوهشگران قرار گیرد.

اراضی بایر پیش از دورۀ قاجار
عمران اراضی بایر در ادوار مختلف تاریخ ایران مورد تِوجه قرار گرفته است اما موفقیت، بیشتر در 
دورانی حاصل می شد که حكومت  ها پس از پشت سرگذاشتن جنگ های مختلف به ثبات نسبی 
می رسیدند. پس از دستیابی به ثبات سیاسی و برقراری امنیت، حكومت ها برای وصول مالیات  
بیشتر اقدام به عمران اراضی بایر می کردند. پیش از دورۀ قاجار، سلسله های سلجوقی، ایلخانی 
و صفویه بیشترین تلاش را نسبت به دیگر حكومت ها برای عمران اراضی بایر به خرج دادند. 
بود.  بایر  اراضی  به  به رسیدگی  آن ها  توجه  اصلی  عامل  این سلسله ها  حكومت طولانی مدت 
رسیدگی به اوضاع اراضی بایر در زمان حكومت سلجوقی نسبت به دوران قبل از اهمیت بیشتری 
برخوردار است. سلاجقه )429- 590ق.( بیش از 150 سال حكومت کردند که بخش بسیاری 
از این زمان در ثبات نسبی گذشت. در این دوره، به منظور عمران اراضی بایر، آن ها را به صورت 
اقطاع به صاحب منصبان واگذار می کردند. این اقطاع که ماوردی، متفكر دورۀ سلجوقی، آن را 
اقطاع التملیک نامیده است عبارت بود از زمین های بایری که به شرط زراعت به اشخاص واگذار 

می شد و مقصود از آن پیشرفت کشاورزی و ازدیاد درآمد حكومت بود )لمتون، 1393، ص85(.
یورش مغولان از مهم ترین حوادث تاریخ ایران است که در پی آن بسیاری از شهرها و 
ایلغار در توصیف خواجه  از این  روستاهای کشور متروک و ویران شد. شدت ویرانی حاصل 

فضل  الله همدانی به روشنی مشاهده کرد:
از راه تتبّع تواریخ و راه قیاس  معقول پوشیده نماند که هرگز ممالک خراب تر از آنكه درین 
سال ها بوده نبوده خصوصاً مواضعی که لشگر مغول آنجا رسیده چه  از ابتدا ظهور بنی آدم باز 
هیچ پادشاهی را چندان مملكت که چنگیزخان و اوروغ او مسخّر کرده اند و در تحت تصرّف 
آورده میسّر نگشته و چندان خلق  که ایشان کشته اند کس نكشته ]است[ )همدانی، 1358، 

ص349(.
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تلفات ناشی از این واقعه به گونه ای بود که میزان درآمدهای مالیاتی برخی مناطق با کاهش 
فاجعه باری مواجه شد )مستوفی، 1362، ص 27(. افزایش ناگهانی اراضی بایر در این دوره ادامه 
داشت تا اینكه پس از برقراری امنیت و ثبات نسبی، مقارن حكومت غازان خان )694-703ق.(، 
دیوانی به نام دیوان خالصه تأسیس شد که وظیفۀ آن ثبت و طبقه بندی زمین های متروک و 
بایر و تبدیل آن ها به اراضی خالصه بود )لمتون، 1393، ص58(. به منظور احیای کشاورزی 
و افزایش مجدد مالیات های دیوانی، طرح واگذاری مالكیت اراضی بایر به آبادکنندگان آن ها 
مورد تِوجه قرار گرفت )همدانی، 1367، ص 1106(. دستورالعمل زیر که اراضی را به سه دسته 
تقسیم کرده است، به منظور تشویق عمران اراضی بایر در آن دوره ارائه شد و بر اساس گزارش 

منابع نتایج مثبتی را بر جای گذاشت:
]دستۀ[ نخست، زمین هایی که آب داشت و آبادکردن آن ها محتاج زحمت فراوان نبود. مقرر 
شد که صاحبان این زمین ها در سال اول چیزی ندهند و در سال دوم یک ثلث حقوق دیوانی 
را بپردازند و دوسوم بقیه از آن ]عامر[ با کسی باشد که زمین را آباد کرده است. به علاوه همۀ 
محصول زمین به او تعلق یابد و در سال سوم سه چهارم حقوق دیوانی از وی وصول گردد. 
دستۀ دوم عبارت بود از زمین هایی که تهیۀ آب برای آ  ن ها محتاج کار و کوششی متوسط 
بود. بنا شد که صاحبان این زمین ها در سال اول چیزی ندهند و در سال دوم یک سوم و در 
سال سوم، دو سوم حقوق دیوانی را بپردازند. دستۀ سوم زمین هایی بود که آبادکردن آن ها 
محتاج ساختن بند یا تعمیر کاریز بود. از صاحبان این زمین ها در سال اول چیزی نمی گرفتند، 
در سال دوم، یک ثلث حقوق دیوانی و در سال سوم نصف آن را می ستانند )لمتون، 1393، 

ص187(.

دستورالعمل بالا برای آبادکردن اراضی موات نیز اعمال می شد با این شرط که اگر صاحبی 
برای زمین پیدا می شد نیمی از آنچه عامر یا آبادکنندۀ زمین به دیوان پرداخت می کرد به مالک 

می رسید )لمتون، 1393، ص188(.
با مرگ ابوسعید، آخرین ایلخان مغول، ثبات حكومت ایلخانیان پایان یافت و تا تأسیس 
ندید. وضعیت  به خود  را  آرامش  ثبات و  برای سال های طولانی روی  ایران  سلسلۀ صفویه، 
به منظور  چوپانیان  حكومت  دورۀ  در  که  بود  به صورتی  دوران  این  در  بایر  اراضی  گسترش 

رسیدگی به آن ها دیوان بایرات تأسیس شده است )نخجوانی، 1978، ص 29(.
در دورۀ صفویه )907-1148ق.( هم عمران این اراضی مورد تِوجه حكومت قرار گرفت. 
تشكیل  را  سلطنتی  املاک  و  دولتی  اراضی  از  بخشی  لم یزرع  و  بایر  اراضی  دوره  این  در 
می دادند که برای مدت محدودی مزایای یک ملک مانند قابل فِروش بودن را داشتند )فراگنر، 
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1379، ص235(. بنا بر تحقیقات لمتون، در دورۀ صفویه، سیورغال ها1 را از محل زمین های 
از  صادره  فرامین  از  یكی  ص 228(.   ،1393 )لمتون،  می کردند  واگذار  خالصه جات  یا  بایر 
شاه سلطان حسین صفوی نشان می دهد که در آن روزگار در ازای آبادکردن اراضی بایر و قنوات 
برای  مالیاتی  واگذار و برخی معافیت های  به عنوان سیورغال موروثی  مالكیت آن ها  متروک، 
آن ها در نظر گرفته می شد )لمتون، 1393، ص 230(. بر اساس منابع در مواقعی این اراضی 
به صورت اجارۀ 99 ساله به مردم واگذار شده اند )فلور، 1394، ص 179(. به نظر نمی رسد شرایط 

و ضوابط واگذاری اراضی بایر در این دوره تفاوت چندانی با دورۀ ایلخانی داشته باشد.
پس از سقوط اصفهان به دست افغان ها تا بر تخت  نشستن نادرشاه افشار جنگ های داخلی 
و خارجی زیادی در ایران رخ داد و در پی آن بر میزان اراضی بایر افزوده شد. بنا بر گزارش ها، 
نادرشاه نیز سیاست واگذاری اراضی بایر را دنبال کرد. به گفتۀ میرزامحمد کاظم مروی، نویسندۀ 
عالم آرای نادری، شاه افشار که به نظم امور مالی دولت توجه داشت، به وضعیت شهرها اظهار 
علاقه می کرد و فرمان داد که زمین های  بایر و رهاشده را آبادان کنند و دسته هایی از مردم را 
به آنجا کوچ داد )راوندی، 1378، ج2، ص 459(. ظاهراً سیاست انتقال جمعیت به منظور احیای 

اراضی بایر برای اولین بار از سوی نادرشاه دنبال شده است.

اراضی بایر در دورۀ قاجار
از سقوط حكومت صفویه تا روی  کار آمدن قاجاران، ایران سال های طولانی درگیر جنگ های 
افشار و کریم خان زند کشور را در  نادرشاه  بازماندگان  داخلی بود. جنگ های جانشینی میان 
آستانۀ فروپاشی قرار داده بود. اولیویه که مقارن روی کار آمدن آقامحمدخان به ایران سفر کرده 

است، وضعیت برخی مناطق کشور را این گونه توصیف کرده است:
داخلی  اغتشاش  از  که  مردمانی  و  خراب  دهات  و  بایر  زمین های   و  لم یزرع  مزارع  تاکنون 
گرفتار فقر و فاقه گردیده بودند، بسیار دیده بودیم و بسیار تحیّر و تأسف می خوردیم، امّا از 
دیدن چنین شهر متبرّکه ای که به تازگی گرفتار فلاکت و مبتلای چنین مصیبتی شده بود 
و خاصه از دیدن جمعیت بیچارگان پریشان حال و بد روزگار که اکنون از قبور برخاسته اند، 
دل های ما شرحه شرحه شد. به قدری متألم و متأثر گردیدیم که نمی توانستیم ]بیشتر[ ملاحظه 
چنین صورتی کنیم. غیر از تأسف، چاره دیگر نداشتیم که این هم چاره نبود )اولیویه، 1371، 

ص107(.

این وضعیت منجر به افزایش چشمگیر اراضی بایر شد و قاجاران را از درآمدهای مالیاتی 
ناصرالدین شاه  پسرش  و  محمدشاه  حكومت  زمان  در  قاجار  دورۀ  در  کرد.  محروم  عظیمی 

1. سیورغال نوعی تیول موروثی با حق 

از  معاف  و  محصول  مالیات  مالکیت 

مالیات و حقوق ممتازی بود که در مورد 

سیورغال های وسیع، شامل معافیت های 

)فراگنر،  می شد  نیز  شرعی  و  دیوانی 

1379، ص 227(.
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بیشترین تلاش ها برای عمران اراضی بایر انجام گرفت. مهم ترین دلیل این وضعیت، امنیت و 
ثبات سیاسی نسبی حاکم بر زمانۀ این دو شاه قاجار بود.

در زمان حكومت محمدشاه قاجار، صدراعظم او، حاجی میرزا آقاسی، توجه ویژه ای به حفر 
قنات و عمران اراضی بایر و صحاری غیرمزروع داشت )اعتمادالسلطنه، 1367، ج3، ص 1673(. 
او بسیاری از اراضی بایر را خریداری کرد و آباد نمود و در نهایت به محمدشاه هبه کرد )بیانی 
و اتحادیه، 1387 ص10(. هرچند روایات مختلفی از بیهودگی تلاش او در منابع تاریخی وجود 

دارد با این حال نمی توان به سادگی از اقدامات این صدراعظم درویش مسلک گذشت.
در اوایل دورۀ ناصری به منظور افزایش درآمدهای مالیاتی، معافیت هایی برای آبادکردن اراضی 
بایر در نظر گرفته شد، با این حال پس از مرگ امیرکبیر بار دیگر مأموران حكومت اخاذی را از 
سر گرفتند و پرداخت حقوق برخی کارکنان دولت را به این اراضی حواله کردند )لمتون، 1393، 
ص 288(. در این شرایط و در ادامه با بروز قحطی های سال 1286 هجری، بسیاری از املاک اربابی 
و خالصه به بایر تبدیل شد )لمتون، 1393، ص 289(. منابع این دوره نشان می دهند که بهره برداری 
و اخذ مالیات از اراضی بایر به شكل ویژه ای مورد تِوجه حكومت قاجار قرار گرفته است؛ برای مثال 

می توان به شرح یكی از صاحب منصبان قاجار از فواید عمران اراضی بایر خوزستان اشاره کرد:
بر سطح یک مملكت بزرگ بی آب  را  این است که آب کارون  از خواص بستن سد  یكی 
لم یزرع جاری داشته اراضی بایر ملک را دایر می نماییم. در صحاری و براری ذی زرع باغستان 
و قرا و رستاق احداث می شود. از محصول زراعت و نخیلات فواید متكاثر برمی داریم. در 
صورت آبادی سالی لااقل بیست کرور تومان وجه نقد باج خراج عاید دولت می گردد. یكی 
آنكه بعد از اینكه سد بسته شد و آب سطح مملكت جاری گردید باغ و بساتین احداث نمودند 
در صحاری و براری لم یزرع غیرمسكون کشت و زرع و آبادی تشكیل یافت هوای مملكت 

به مراتب تفاوت می کند )گلچین، 1377، ص186(.

همان طور که دیدیم، افزون بر مزیت اخذ مالیات، تغییر آب و هوای مناطق گرمسیری چون 
خوزستان با استفاده از طرح عمران اراضی بایر نیز مورد تِوجه این صاحب منصب دورۀ ناصری 

قرار گرفته است.
با وجود تلاش دولتمردان قاجار برای عمران اراضی بایر، برخی عوامل باعث عدم موفقیت 
آنان شد. نبود یک قانون جامع و مانع در این خصوص باعث شده بود احیاگران رغبت خود را 
برای عمران اراضی از دست بدهند. بر اساس منابع مهم ترین مانع در اجرای طرح واگذاری 
این اراضی این بود که پس از واگذاری و آبادی این اراضی، اشخاصی مدعی مالكیت آن ها 
می شدند و پس از شكایت و ارائۀ مدارک سرانجام احیاگر را خلع ید و چه بسا محكوم به پرداخت 
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اجرت المثل می کردند )ساکما، شناسۀ سند 295/7262(. خسارت مالی که با وجود این شرایط 
بر احیاگران تحمیل می شد، نتیجه ای جز بایرماندن اراضی و بی انگیزگی برای عمران و آبادانی 

در پی نداشت.

دستورالعمل عمران اراضی بایر
راهكار حكومت قاجار برای تشویق مردم به احیای اراضی بایر و لم یزرع، تدوین یک دستورالعمل 
لازم الاجرا بود. یک نسخه از چاپ سنگی این دستورالعمل به خط نسخ در آلبوم شمارۀ 192 
مجموعۀ بیوتات سلطنتی موجود است. تاریخ نگارش این دستورالعمل مشخص نیست اما از 
ناصرالدین شاه  و  دورۀ محمدشاه  به  مربوط  بیوتات سلطنتی  آلبوم های  اعظم  آنجا که بخش 
است، می توان تاریخ نگارش آن را به این دوران نسبت داد. در منابع تاریخی نیز آمده است که 

در این دو دوره فعالیت بیشتری برای عمران اراضی بایر صورت گرفته است.
این دستورالعمل، از جامع ترین قانونی است که تا دورۀ قاجار برای عمران اراضی بایر به 
نگارش درآمده است. دو محور اساسی مالكیت و مالیات در نگارش این دستورالعمل مورد تِوجه 
حكومت قاجار بوده است. در هر دو محور، قاجاران با اعطای امتیاز و سیاست تشویقی تلاش 
کرده اند احیاگران را به عمران اراضی راغب کنند و اطمینان لازم را برای هدرنرفتن وقت و 
هزینه به آن ها بدهند. در موضوع مالكیت، مهم ترین امتیازی که برای احیاگران در نظر گرفته 
از آبادی ملک مدعی مالكیت آن شد و توانست  شد این بود که در صورتی که شخصی پس 
ادعای خود را ثابت کند، باید تمامی هزینه ها و منابع احیاگر را پرداخت کند و در غیر این صورت 

ملک به او واگذار نخواهد شد )ساکما، شناسۀ سند 295/7262(.
در موضوع مالیات نیز حكومت قاجار معافیت های مالیاتی مناسبی برای احیاگران در نظر 
گرفت. در مرحلۀ اول مالكیت ملک بایر به صورت رایگان به احیاگر واگذار می شد. در مرحلۀ 
دوم، احیاگر تا سه سال از پرداخت مالیات معاف می شد. در سال چهارم نیز پس از بررسی و 

ممیزی ملک، مالیات مناسب برای املاک در نظر گرفته می شد.
اینكه این قوانین و مقررات تا چه میزان به عمران اراضی بایر در دورۀ قاجار منجر شد 
نیازمند یک بررسی همه جانبه است. از آنجا که لازمۀ عمران اراضی بایر امنیت و ثبات سیاسی 
بود، با وجود بی ثباتی های سیاسی و اقتصادی پس از مرگ ناصرالدین شاه تا پایان قاجار، به نظر 

می رسد نباید انتظار زیادی از اجرایی شدن این دستورالعمل داشت.

نتیجه گیری:
همان طور که گفته شد، جنگ عامل اصلی گسترش اراضی بایر بود و عمران این اراضی نیز 
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در گرو برقراری ثبات سیاسی و امنیت در جامعه بود. با روی کار آمدن قاجاران تلاش های 
زیادی برای احیای اراضی بایر صورت گرفت ولی با وجود این تلاش ها، نبود یک قانون جامع 
که بتواند سرمایه گذاری احیاگران را تضمین کند، مانع از تحقق اندیشۀ عمران این اراضی شد. 
به دنبال برقراری ثبات و امنیت در اواسط دورۀ قاجار، این حكومت با هدف آبادانی اراضی بایر و 
کسب درآمدهای مالیاتی بیشتر، اقدام به تدوین و تنظیم یک دستورالعمل در خصوص عمران 
اراضی بایر کرد. در این دستورالعمل در دو محور مالكیت و مالیات امتیازاتی به احیاگران داده 

شد تا با اطمینان  خاطر در اراضی واگذارشده سرمایه گذاری کرده و به عمران آن بپردازند.

بازخوانی کتابچۀ عمران اراضی بایر

/1 هَو الله  تعَالی  شانه العَزیزُ
/ چون بعضی از قراء و قلعجات و قنوات2 از ایام قدیم مخروبه بوده و اقدام / به آبادی آن ها 
نشده است، این اوقات که لله الحمد از توجهات سنیه ملوکانه / به عدل و داد در همه جا امن 
و آسودگی به درجۀ کمال رسیده و همه کس به خیال / آبادکردن دهات و قلعجات و قنوات 
مخروبه افتاده است، موانع دیگری در / این مسئله پیش آمده که املاک را به همان حالت سابقه 
خراب و ویران داشته، / کسی را جرأت اقدام بر اعمار3 نیست و عمدۀ مانع این است که هر که 
اقدام به تعمیر / قلعه و آبادی ده و قناتی می نماید، مبالغی خرج  کرده و روزگاری اوقات / صرف 
می کند، همین که هنگام کشت و کار و استفاده می شود، مدعی ها پیدا شده، / پاره]ای[ به ادعای 
ملكیت و بعضی به ادعای وقفیت برخاسته،4 مانع تصرف گشته، / بلكه مدّعی اجرت المثل هم 
شده ]و[ موجب خسارت و اضرار می گردند؛ شاید / بعضی هم در ادعای خود محق باشند ولی 
عمداً در ابتدای شروع به آبادی / سكوت اختیار نموده، ادعای خود را عنوان نمی کند تا پس 
از آبادی به مقام / ادعا برآید و از این رو و موانع، دیگر کسی نمی تواند اقدام به آبادی نماید 
/ و املاک همچنان مخروبه و لاطایل افتاده است. لازم می آید از برای رفع / موانع تدبیری 
اندیشیده ]و[ قرار محكمی گذاشت که موجب اطمینان مردم شده، / از روی فراغت و اعتبار 
صرف مال و مقدرت در آبادی مملكت که فواید آن / از هر جهتی عمومی است نموده، املاک 

منبت5 و حاصلخیز لم یزرع و بایر نمانده، / موجب ثروت و رفاه متوطنین6 گردد.
از برای حصول اینگونه مقصدِ خیر / مرصد، قاعدۀ مقررۀ ذیل که در دو باب و هیجده فصل 
و یک خاتمه است سمتِ / ترقیم یافته، حسب الامر قَدر قُدر اعلیحضرت اقَدس ظل اللهی- 

خلد الله ملكه / و سلطانه - به موقع اجرا گذاشته می شود.

سطر  یک  به معنای   )/( اسلش  هر   .1

بود  بهتر  است.  سند  بازخوانی  از 

ارائه شده  الگوی  طبق  اسلش-  روی 

سطر  شمارۀ  شیخ الحکمایی-  استاد  از 

تداخل  به دلیل  اما  قرار می گرفت،  نیز 

اسلش  علامت  ارجاعات،  شمارۀ  با  آن 

به تنهایی درج شده است.

قاجار  دورۀ  در  گزارش ها،  بنابر   .2

کشت  زیر  اراضی  از  نیمی  از  بیش 

آبیاری  قنات ها  از  استفاده  با  کشور 

ص332(.   ،1388 )عیسوی،  می شدند 

فوریه، پزشک ناصرالدین شاه، وضعیت 

قنات های آن دوره را این گونه وصف 

کرده است: »در هر جهت که مسافرت 

می کنی، قنوات خشک و از حیز انتفاع 

)سیف،  می خورد«  چشم  به  افتاده 

1380، ص 219(.

3. آبادکردن.

4. اصل: برخواسته.

5. جای روییدن گیاه.

6. ساکنان.
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باب اول
در تکالیف مالکین قراء و مزارع و قلعه و قنوات

فصل اول
/ باید اشخاصی که می خواهند قراء و قنوات مخروبه را آباد نمایند یا آن هایی  که / شروع 
کرده اند، به ایالت اطلاع داده قرار مالیات آنجا را که چند مدت / بی مالیات و بعد، چه مالیات 
کارسازی نمایند، متقبل شده بدهند، والا / ضبط دیوان خواهد شد. در مقرر داشتن مالیات به 

اقتضای هر مكان قرار مُعدّل مساعد خواهد داد.
فصل دوم1

/ صاحبان املاک مخروبۀ مملكت خراسان اعم از اینكه مالكیت مِلكیت و تولیت / وقفیت 
عدالت2   / دیوانخانۀ  به  را  مستندات خود  در ظرف شش ماه  در مشهد،  باید  باشند،  مدعی  را 
حاضر نموده، چگونگی مالكیت خود را به ثبوت برسانند و از برای متوطنین / در توابع شهر 
مشهد مقدس با محالات و ولایات دیگر، برحسب بعُد محل / به ملاحظۀ هر منزل، روزی بر 

مهلت شش ماهه افزوده می شود.
فصل سوم3

/ سواد قباله و حجت و وقف نامه معتبر نیست؛ باید عین سند را ارائه نمایند.
فصل چهارم

نتوان   / در صورتی که  شود،  ظاهر  مستند  با  مدعی  سه  یا  دو  محل  یک  برای  هرگاه   /
به واسطه اسناد حُكم کرد، رجوع به شرع انور خواهد شد.

فصل پنجم
/ در صورتی که معلوم شود مقداری از / حدود ملک مخروبه که در سند چهار حد آن معین 
شده است، چند سال / قبل همسایه آن تصرف و آباد نموده است از متصرف مسترد نمی گردد، 
مگر مخارج / او با تنزیل پول او محسوب شود و منافع آن که برده نیز منظورشده، مدعی بدهد.

فصل ششم
/ هرگاه حدود دو ملک مخروبه از تمادی4 ایام خرابی به نحوی از هم ریخته و بر هم / 

خورده باشد که معلوم نشود، مهندسِ رسمی دولتی به تعیین و تفریق آن خواهد پرداخت.
فصل هفتم

/ جوب آب )مجری المیاه( هر ملكی که از رود سیراب می شود، به نحو حالت مقرر در / سند 
به آن ملک واگذار5 می شود؛ اگرچه از ملک دیگری بگذرد هرگاه در / سند مقرر و معلوم نباشد، 
مهندس به تعیین آن اقدام می نماید که اگر مجرای / قدیم داشته حكم به ملكیت او می کنند.

1. اصل: دویم.

زمان  در  عدالت  دیوانخانة   .2

به  رسیدگی  به منظور  ناصرالدین شاه 

دعاوی رعایا تأسیس شد )مولایی توانی، 

1391، ص130-113(.

3. اصل: سیم.

4. به درازا کشیدن.

5. اصل: واکزار.
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فصل هشتم
/ در صورت حصول شرایط مقرره در فصول هفتگانه، مستندات مالكیت / به تصدیق رسیده، 
حكم به صاحب ملک داده می شود؛ بعد هرکس هر ادعایی بكند / باطل و در نزد اولیای دولت 

و محكمه های دیوانی اعتبار نخواهد داشت.
فصل نهم

/ به نحو مفاد فصول ثمانیه، آنكه مالک مِلک می شود باید الی سه ماه شروع به امر آبادی 
بنماید و در ظرف نه ماه حاصل عمل خود را عرضه دهد.

فصل دهم
 / هرگاه تا یک سال کامل ملک را معطل گذارده، به تعمیر و آبادی اقدام ننماید، / ملک از 
آنچنان مالک منتزع و ضبط و خالصۀ دیوان می شود و این معلوم است، / اسباب آبادی باید به 

اندازه]ای[ باشد که در عرف گفته  شود شروع به آبادی کرده اند.
باب دوم1
فصل اول

/ املاک بلامالک کلیتهً عاید به دولت است، کسی را حق تمالک آن نیست.
فصل دوم2

اثبات  و   / ارائه  را  مالكیت  مستندات  نشده،  حاضر  مالک  تا سر شش ماه  درصورتی که   /
حقیقت خود را ننماید، ملک از جانب اولیای دولتِ ابد آیت / به موجب فرمانِ مهر لمعان به 
جمع  با  می شود،  واگذار3  ملكیت  به عنوان   / کنند،  تقدیم  ملک  اعطای  استدعای  کسانی که 
خالصه گی به طور اعتدال و اگر دیوان / نخواهد خود آباد کند، به هرکس واگذارد،4 به مالیات 

اربابی داده می شود.
فصل سوم5

/ ملكی که از جانب دولت به عنوان ملكیت / مرحمت می شود مجاناً خواهد بود، قیمت 
دریافت نمی شود با شروط / فصل اول از باب اول.

فصل چهارم
/ به فراخور وسعت محل و استعداد و آبادی به تصدیق ارباب بصیرت، مالیات / بر املاک 

مذکوره بسته شده، به نحو معاملۀ اربابی رفتارشده، زیاده چیزی مطالبه نخواهد شد.
فصل پنجم

/ املاکی را که در ظرف سال به آبادی آن اقدام می شود، پس از بازدید سر سال / که 
بوده، در سال چهارم موافق  بده6 دیوانی معاف  از  آبادی شد، سه سال دیگر  تصدیق در عمل 
بازدیدِ خِبره و استعداد طبیعی ملک از قرار ده / و نیم مالیات و فروع برحسب معمولی محل 

1. اصل: دویم.

2. اصل دویم.

3. اصل: واکزار.

4. اصل: واکزارد.

5. اصل: سیم.

6. بدهی: مراد مالیات دیوانی است.
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بر آن ملک بسته می شود؛ یعنی / از همه محصول محل اعم از رعیتی و اربابی یک ده و نیم 
دریافت می شود.

فصل ششم
/ اگر از رعیت سایر قراء به قراء مسطوره / بیایند و به طیب نفَس و میلِ خاطر مسكن کند، 
مالیات خانوار1 و سرگله2 را / باید به آبادی که مسكن سابق بوده بدهند و همچنین هر رعیتی 

که از / محل اصلی به جای دیگر برود، باید از عهده تقاوی3 که از محل گرفته است برآید. 
فصل هفتم

/ جنگل به ملكیت به کسی داده نخواهد شد. / در جزو هر ملكی باشد از جانب دولت به 
حفظ و حراست آن اقدام / می شود و مداخله سكنۀ هم جوار آن باید مطابق قاعده باشد که / 

انتشار داده خواهد شد.
فصل هشتم

/ این ترتیب و فصولی که نوشته شده، برای اشخاصی که بعضی از مخروبه ها را / آباد کرده، 
الان دایر و متصرف هستند بی  کم  و  زیاد مرعی خواهد شد.

خاتمه
از دو قسم  انتفاع سكنه و فواید عمومیه است، / هر یک  آبادی و  / چون غرض اصلی 
مالكین باید به عزم کافی مشغول آبادی شده، نتیجه را تا سر سال / تحریراً به نظر برسانند، تا 
وارسی شده معلوم شود مقصود محضِ تصرف / و تمالک نبوده است. هرگاه آخر سال که هنگام 
بازدید و وارسی است / معلوم شود مشغول تعمیر نشده و به عبث وسیلۀ تعطیل آبادی شده اند، 

املاک4 از این چنان اشخاص منتزع می شود.
1. از ایلات، هنگام کوچ و خوش نشینی 

وجوهی به نام مالیات خانوار دریافت 

می شد از هر خانوار حدود پنج قران 

مطلق العنانی یا از شمارش اغنام و 

احشامی که داشتند مالیات می گرفتند. 

این مالیات طبق قانون مصوب 20 آذر 

1305 از اول سال 1306 در همة کشور 

لغو شد )یکتایی، 1352، ص 145(.

2. مالیات وصولی بابت احشام.

3. پرداخت کمک هزینه به کشاورزان 

به صورت پیش پرداخت. نویسندة کتاب 

فروغستان تقاوی را این گونه تعریف 

رعایای  تقویت  و  امداد  است:  کرده 

به  غیره  و  مساعده  به  است  خالصه 

کسی، که در ثانی استرداد ازو باید کرد 

)فروغ اصفهانی، 1378، ص 246(.

4. اصل: املا.
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منابع:
کتاب

- اعتمادالسلطنه، محمدحسن خان )1367(. تاریخ منتظم ناصری، تصحیح محمداسماعیل رضوانی، 
تهران: دنیای کتاب.

تهران:  ورهرام،  میرزا، تصحیح غلامرضا  ترجمۀ محمدطاهر  اولیویه،  )1371(. سفرنامۀ  ا.  اولیویه،   -
انتشارات اطلاعات.

- بیانی، بهمن و اتحادیه، منصوره )1387(. کتابچۀ قبالجات خزانۀ مبارکه، املاک حاجی میرزاآقاسی، 
خالصه جات و موقوفات دیوان اعلی، تهران: نشر تاریخ ایران.

- راوندی، مرتضی )1378(. تاریخ اجتماعی ایران، تهران: انتشارات نگاه، ج 2.
- سیف، احمد )1380(. استبداد، مسئلۀ مالكیت و انباشت سرمایه، تهران: رسانش.

- عیسوی، چالرز )1388(. تاریخ اقتصادی ایران، ترجمۀ یعقوب آژند، چاپ سوم، تهران: گستره.
- فراگنر، برت )1379(. اوضاع اجتماعی و اقتصادی داخلی: تاریخ ایران دورۀ تیموریان، پژوهشی از 

دانشگاه کمبریج، ترجمۀ یعقوب آژند، تهران: جامی.
- فروغ اصفهانی، محمدمهدی )1378(. فروغستان، به کوشش ایرج افشار، تهران: مرکز نشر میراث 

مكتوب.
- فلور، ویلم )1394(. تاریخچۀ مالی- مالیاتی از صفویه تا پایان قاجاریه، ترجمۀ مرتضی کاظمی یزدی، 

تهران: نشر تاریخ ایران.
- لمتون، آن کاترین سواین )1393(. مالک و زارع در ایران، ترجمۀ منوچهر امیری، چاپ پنجم، تهران: 

انتشارات علمی و فرهنگی.
- مستوفی، حمدالله )1362(. نزهه القلوب، تصحیح گای لسترنج، تهران: دنیای کتاب.

اوغلو  علی  عبدالكریم  به کوشش  تعیین المراتب،  فی  دستورالكاتب   .)1978( هندوشاه  نخجوانی،   -
علی زاده، ج1، فرهنگستان علوم جمهوری سوسیالیتی آذربایجان.

- همدانی، رشیدالدین فضل الله )1367(، جامع التواریخ، به کوشش بهمن کریمی، تهران: اقبال.

مقاله
اراضی  اصلاحات  موات  و  بایر  اراضی  مالكانه  بهرۀ  و  اراضی  تقویم  نحوۀ  و  تعیین تكلیف  - ضوابط 

)1390(، مجلۀ کانون، 124، ص159-157.
- گلچین، محمد )1377(. رسالۀ عمران خوزستان )خوزستان در دوران مظفرالدین شاه قاجار(، تاریخ 

معاصر ایران، 7، ص190-181.
دانشكدۀ  تاریخی،  پژوهش های  عدالتخانه،  مفهوم  در  ملاحظاتی   .)1391( علیرضا  مولایی توانی،   -



فصلنامه آرشیو ملی، شماره 15
97

ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه اصفهان، دورۀ جدید، 4)1(، ص130-113
- یكتایی، مجید )1352(. مالیه کشور در زمان قاجار، بررسی های تاریخی، 49، ص176-137.

سند
- سازمان اسناد و کتابخانۀ ملی ایران، آلبوم 192 مجموعۀ بیوتات سلطنتی، شناسۀ سند 295/6272.

- مرکز اسناد کتابخانۀ مجلس شورای اسلامی، آیین نامه اجراء مالیات اراضی بایر موضوع تبصره 4 
ماده 214 قانون مالیات مستقیم مصوب 1345، شماره بازیابی 22/94/0/305ق.


